
ano XVI no.2413,sexta-feira, 26 de outubro de 2018 | edição de hoje - 02 páginas

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro, torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 035/2018, 
Processo nº 062/2018, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços contínuos de CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO, SERVIÇOS DE COPA, COZINHA, JARDINAGEM 
NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA.
DATA: Segunda – Feira – 12 de novembro de 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões “Dr. João Pedro Gustin”. 
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo. 
VISITA TÉCNICA: A visita deverá ser efetuada até o primeiro 
dia útil anterior à data marcada para abertura do pregão 
presencial por um responsável da licitante, e deverá ser 
agendado pelo e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.
br - Departamento de Licitações e Compras, munido de 
documentos pessoais e dados da empresa, onde será for-
necido um atestado aos que comparecerem para que faça 
juntada aos documentos necessários à sua habilitação. O 
proponente que não comparecer à visita técnica será auto-
maticamente inabilitado. 
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-se 
na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de Ávila, 
1.617 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais. Infor-
mações e obtenção do Edital: Departamento de Licitações e 
Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br, sítio 
eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Transpa-
rência; telefones (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194. 
Uberlândia, 26 de outubro de 2018. 

Helen Cristina V. Freitas
Pregoeira

PORTARIAS

PORTARIA 389/18
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 05 de novembro de 
2018, para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do 
vereador Wender Marques Andrade:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Rodrigo Alves Leles.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Priscila Fernandes de Lima.

Mônica Vilela Rodrigues Veloso.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 24 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 391/18
DESIGNA A SERVIDORA ALINE REZENDE CORRÊA PARA RES-

PONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designada a servidora ALINE REZENDE COR-
RÊA, para responder interinamente pelo cargo de CHEFE 
DE SEÇÃO – SEÇÃO DE PRODUÇÃO GRÁFICA E FOTOGRAFIA 
- CÓD. CM - 04, no período de 07/01/2019 a 26/01/2019, 
durante as férias do titular do cargo DENILTON GUIMARÃES 
DE SOUZA, em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei Com-
plementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 25 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 392/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 05 de novembro de 
2018, do cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, lotado no gabinete do vereador Antô-
nio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Jean Carlos da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2413, 26 de outubro de 2018 - página 02/02

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2413, SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 393/18 
RETIFICA O ART. 1º DA PORTARIA 381/18, DE 18 DE OUTUBRO 

DE 2018
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - No Art. 1º da Portaria nº 381/18 de 18 de outubro 
de 2018, onde se lê: “...Fica nomeada a partir de 01 de 
novembro de 2018,...leia-se: "...Fica nomeada a partir de 
05 de novembro de 2018...”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 25 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 394/18 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 05 de novembro de 
2018, do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do vereador Thiago 
Fernandes Mendes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Cecília Maestri Capanema.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 395/18 
RETIFICA O ART. 1º DA PORTARIA 382/18, DE 18 DE OUTUBRO 

DE 2018
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - No Art. 1º da Portaria nº 382/18 de 18 de outubro 
de 2018, onde se lê: “...Ficam nomeadas a partir de 01 de 
novembro de 2018,...leia-se: "...Ficam nomeadas a partir 
de 05 de novembro de 2018...”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 25 de outubro de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente


